
Vyvesené dňa 13.12.2021 

Zvesené dňa .......................... 

 

         Mgr. Milan FRIČ 

                          starosta obce 
 

  

 
 

OBEC LIPTOVSKÉ SLIAČE  
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE 

 

č. 3 /2021 

 

O URČENÍ VÝŠKY DOTÁCIE  
NA PREVÁDZKU A MZDY  

MATERSKEJ ŠKOLY A ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ 
V ZRIAĎOVATEĽSKEJ PÔSOBNOSTI 

 OBCE LIPTOVSKÉ SLIAČE  
NA ROK 2022 

 
 

Dátum účinnosti: 01.01.2022 

Dátum schválenia: 09.12.2021 

 



Všeobecne záväzné nariadenie obce Liptovské Sliače č. 3/2021 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy  

materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti  
obce Liptovské Sliače 

na rok 2022 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Liptovské Sliače vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2  a ods. 12 
písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného 
nariadenia:  

 
§ 1 

Predmet úpravy  
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie určuje výšku dotácie na rok 2022 na prevádzku a mzdy 
materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Liptovské Sliače (školský klub detí, 
centrum voľného času, školská jedáleň). 
 

§ 2 
Výška a účel dotácie   

 
(1.) Výpočet a určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a žiaka školského 

zariadenia, ktorého zriaďovateľom je obec je uvedený v prílohe č. 1 tohto všeobecne záväzného 
nariadenia. 

 
(2.) Na použitie poskytnutej dotácie materskej škole a školskému zariadeniu sa vzťahuje zákon 

č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
§ 3 

Termín a spôsob poskytnutia dotácie 
 
(1.) Obec poskytne dotáciu zo svojho účtu na účet Základnej školy s materskou školou Jozefa Hanulu pre 

školský klub deti, centrum voľného času, školskú jedáleň a pre materskú školu mesačne vo výške 
jednej dvanástiny z dotácie na príslušný kalendárny rok do 25. dňa príslušného kalendárneho 
mesiaca.  
 

(2.) V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. príslušného kalendárneho roka, je prijímateľ 
povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31.12. príslušného kalendárneho roka. 

 
(3.) Obec môže v priebehu kalendárneho roka zvýšiť alebo znížiť výšku dotácie, a to zmenou všeobecne 

záväzného nariadenia.  
 

§ 4 
Záverečné ustanovenia  

 
(1.) Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2021 schválilo Obecné zastupiteľstvo Obce Liptovské Sliače 

na svojom zasadnutí dňa 9. decembra 2021 uznesením 86/21/2021 
 

(2.) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2022.  
 
V Liptovských Sliačoch, 09.12.2021 
 
 ................................................ 
 Mgr. Milan FRIČ 
 starosta obce 



Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021 

po zverejnení podielu obcí na DPFO pre rok 2014 

Škola, školské zariadenie 

P
o

č
e

t 
ž
ia

k
o

v
 k

 1
5

.9
.2

0
2

1
 z

o
 š

tá
t.

 

v
ý
k

a
z
u

 Š
k

o
l.

 M
Š

 S
R

 V
4

0
 

K
o

e
fi

c
ie

n
t 

z
 p

rí
lo

h
y
 č

. 
3

 k
 n

a
r.

 v
lá

d
y
 S

R
 

č
. 

6
6

8
/
2

0
0

4
 v

 z
. 

n
. 

p
. 

 

P
re

p
o

č
ít

a
n

ý
 p

o
č
e
t 

ž
ia

k
o

v
 

P
re

d
p

o
k

la
d

a
n

ý
 f

in
a

n
č
n

ý
 o

b
je

m
, 

k
to

rý
 

o
b

e
c
 d

o
s
ta

n
e
 v

 r
o

k
u

 2
0

2
2

 v
 E

u
r 

 

O
č
a

k
á

v
a

n
á
 d

o
tá

c
ia

 n
a

 ž
ia

k
a
 

("
n

o
rm

a
tí

v
"
) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

v
 r

o
k

u
 2

0
2

2
 v

 E
u

r 

D
o

tá
c
ia

 n
a
 ž

ia
k

a
 (

"n
o

rm
a

tí
v
"
) 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

p
re

 r
o

k
 2

0
2

2
 u

rč
e

n
á

 v
o

 V
Z

N
  

O
b

je
m

 f
in

a
n

č
n

ý
c
h

 p
ro

s
tr

ie
d

k
o

v
 n

a
 r

o
k

 

2
0

2
2

 v
 E

u
r 

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

d
o

tá
c
ia

 n
a

 v
š
e

tk
ý
c
h

 ž
ia

k
o

v
 

Rozdiel                                                                     
(+ zisk obce; - 

strata obce) 

A           1     2 3=1*2 4=3*H (98,70) 5=4/1 6 7=1*6 8 = 4 - 7 

Materská škola      129     27,3     3 521,70           347 591,79         2 694,51          2 349,39           303 071,00                44 520,79     

ŠKD         89     6        534,00             52 705,80            592,20              730,61             65 024,00     -         12 318,20     

CVČ      339     1,1        372,90             36 805,23            108,57                66,85             22 663,00                14 142,23     

ŠJ - potenciálni stravníci       274     1,8        493,20             48 678,84            177,66              465,91           127 660,00     -         78 981,16     

Správa školských objektov      403     1,5        604,50             59 664,15            148,05                37,22             15 000,00                44 664,15     

SPOLU:  x  x     5 526,30           545 445,81      x   x        533 418,00                12 027,81     



Hodnota bodu "H" (jednotkový koeficient): 84,16 
    

98,70 = podľa zdroja: Východiskové štatistické údaje a podiel obcí na výnose DPFO pre rok 2022 

www.finance.gov.sk/sk/financie/verejne-financie/fiskalna-decentralizacia/  

 

 
 

http://www.finance.gov.sk/sk/financie/verejne-financie/fiskalna-decentralizacia/

